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Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Puncli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalhe i Predstuvke

A nr. 559/2010

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e p&rbéré nga,
Nehat Idrizi kryesues, Ferit Osmani dhe Rafet Haxhaj, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e Rada Trajkovic nga subjekti politik Jedistvena Srpska Lista (JSL) me seli
né Graganic€, paraqitur kundér Branislav Nikolic, pér shkak t€ ké&rcénimit gjaté
procesit t€ votimit, né seancén e panelit t& mbajtur me 17.12.2010, mori kété:

VENDIM

MIRATOHEN si t& bazuara ankesat me nr. A559 dhe 560 t& subjektit politik
Jedinstvena Srpska Lista (JSL).

Srpska Liberalna Stranka (SLS), i shqiptohet dénimi mé& gjobé né vleré prej 3000
(tremij&) euro, t& cilén detyrohet t& paguaj n€ afat prej 15 (pes€émbédhjeté) dite nga
dita e pranimit t& kétij vendimi, pér tu dérguar pastaj n€ buxhetin e Republikés s&
Kosovés.

Arsyetim

PZAP ka pranuar njé ankesé¢ mé daté 13.12.2010, nga subjekti politik JSL, ne te cilén
pretendohet se me daté 12.12.2010, Kryetari i Komunés s¢ Shtérpcés Branislav
Nikolic s& bashku me truprojat e tij kan& rrahur vézhguesin Ljubic Marijan i cili ka
gené ne vend votim dhe nje kohesisht i ka kercenuar dhe maltretuar te tjeret tee cilet
nuk kan gen pjes e partis se ti . Policia ka dal ne vend te ngjarjes dhe per keto ekziston
procesverbali i policis.

Ne komunén e Graganices ne rrugé para vendvotimit, pronari i lokalit né té cilin eshte
vendosur komuna, ka shpérndaré paraté votuesve potencial dhe per kéto ekziston
video ingjizimi dhe ingjizimi me z&, procesverbali i policis lidhur me automjetin ne
bagazhin e te cilit jan gjetur flet votime te plotésuara dhe nje shum e te hollave.

Ne vend votimin ne fshatin Gushteric e Poshtme ekziston nje numer i madh i
shkeljeve te rregullave zgjedhore. Ne két€ kontekst, ne vendvotimet
nr.3405e/01,02,03,04,dhe 05 ka ardhur deri tek sulmet brutale nga ana e
simpatizantéve te SLS-s€ te cilet i kan&€ nxjerr jasht antaret ¢ KVV-s€ dhe kjo ka



ndodh ne ora 08.15 dhe ne kete rast eshte dashur policia te intervenoj dhe pas
intervenimit ky vendvotim eshte mbyll. Pas késaj eshte pritur deri ne ora 23:00 per
ekipin e KQZ-s& te vi dhe te numéroj votat. Askush nuk ka evidencé pér até cfaré ka
ndodhur né& kété interval kohor prej ores 08.15 deri ora 23.00.

Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur deklaratat ¢ déshmitaréve si prové, g& kané
shérbyer si déshmi pér rastin né fjalé.

Né raportin e policisé nga koordinatori Baki Kelani, t¢ datés 16.12.2010, t& cilin
PZAP-i e ka pranuar me 17.12.2010 n& ora 08:44, na njoftoi se stacioni policor
Graqanicé ka pranuar informatén se né aférsi t€ komunés t& Graganicé&s, saktésisht né
lagjen e roméve, nga njé veturé jané shperndaré fletévotime. Njésiti patrollues ka
shkuar né vendin e gjarjes dhe ka gjetur veturén né fjal€, por né veturé nuk ishte
askush, ndérsa né lokalin para t& cilit ka qené e parkuar vetura, kan€ géndruar disa
pérsona. Zyrtarét policor kané bérg kontrollimin e veturés dhe aty kan& gjetur 12
kopje t& fletévotimeve né t& cilat &shté& shénuar numri 39 i partis¢ SLS si dhe 5 numra
t& kandidatéve t& késaj partie. Zyrtarét policor kané konfiskuar njé kopje t€ kétyre
fletévotimeve dhe rasti nuk &éshté hapur. (Si déshmi &shte bashkangjitur raporti i
policit me nr. t& identifikimit 7885 t& shkruar me daté 12.12.2010).

Ndérsa saj i pérket ankesés se nga njé veturé jang shpérndaré paraté tek votuesit
potencial, zyrtarét policor t& caktuar né& sigurimin e kétij vendvotimit si dhe zyrtarét
policor t& cilét kan& patrolluar rreth vendvotimit, nuk kan€ hasur né persona t& cilét
kané shpérndaré paraté votuesve potencial. (Eshtg bashkangjitur raporti policor me nr.
08-AT-0246 t& datés 16.12.2010)

Sanksionimi pér shkeljet e parimeve té kétij Kodi
Neni 8 paragrafi 1 i Rregullés Zgjedhore nr. 11/2009, parasheh;

Shkelja e njérit nga kéto nene 1€ kodit 1¢ Sjelljes, né rastet kur kélo shkelje nuk kané
ndikuar né rezultatet e zgjedhjeve, konsiderohet shkelje administrative dhe e
dénueshme me gjobé sikurse éshté pércaktuar nga PZAP-I.

118.4 Mund té apelohet vendimi i PZAP-it, sikurse qé¢ PZAP-i mund 1€ rishikojé
cilindo nga vendimet e marra, pas prezantimit 1é fakteve 1é reja nga pala e
interesuatr.

Pérmirésimet dhe sanksionet ndaj shkeljeve

Neni 120 paragrafi 1 pika (c) i LZP-sg, parasheh se:

Né rast se PZAP-i pércakton se ka ndodhur shkelje e kétij ose rregullave 1€ KQZ-sé,
mund té:

120.1 ¢) té vendos njé gjobé ndaj njé subjekti politik né vieré deri pesédhjetémijé Euro
(€50,000).

Duke vendosur pér gjobén, PZAP-i ka marré si rrethané rénduese se shkelja ka t& bgjé
me veprimet e ndaluara t& LZP-s& dhe Kodit Penal t&€ Kosovés. Prandaj nga arsyet e
lartcekura e mé qéllim t& evitimit t& shkeljeve t& potencuar mé lart€ dhe n& pajtim mé&



dispozitat e lartcekura ligjore, PZAP-i vleré€son se ankesa &sht€ e bazuar, e lidhur me
nenin 1135.1 t& LZP-s&, vendosi si né& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 559/2010 mé& datén 17.12.2010.
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